
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.62 

 
OGGETTO: 

PROGRAMMA REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 
CONTRASTO DELLE POVERTA' PERSISTENTI E TRANSITORIE - 
ANNUALIITÀ 2014 - (Deliberazione di G.R. n. 28/7 del 17.07.2014) . 
 APPROVAZIONE CRITERI  E  RIPARTIZIONE SOMME FRA LE TRE 
LINEE DI INTERVENTO.            
 
 

L’anno duemilasedici addì ventuno del mese di novembre alle ore venti e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  Sì 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore Sì 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FAMA' FRANCO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la Legge Regionale 23 dicembre 2005, ed in particolare l’art. 33, secondo il quale 
nell’adempimento delle proprie funzioni di programmazione, indirizzo e controllo, la Regione adotta 
politiche ed interventi specifici di contrasto dell’esclusione sociale e della povertà, promuovendo il 
coordinamento degli strumenti e delle azioni regionali e locali in ambito sociale, scolastico, 
formativo, di inserimento lavorativo ed abitativo; 
 
RICHIAMATA la L.R.  n. 1/2009  art. 3, comma 2, lett. a)  con la quale è stato avviato il 
programma  di interventi a favore delle politiche sociali  e dell’occupazione, attraverso diverse 
azioni tra loro integrate e con significative ricadute nel campo sociale, lavorativo, scolastico ed 
abitativo; 
 
VISTA  La L.R. n. 7, del 21 gennaio 2014, art. 2, comma 11, con la quale la Regione ha stabilito di 
proseguire nelle azioni di contrasto alle povertà, anche nell’anno 2014  prevedendo lo 
stanziamento di €. 15 milioni di euro, integrato , dai risparmi derivanti dalla riduzione delle aliquote 
IRAP; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti della Regione Sardegna: 

 Deliberazione G.R. n. 28/7 del 17.07. 2014, avente ad oggetto : L.R. n. 29/2007,  n. 2, art. 
35, commi 2 e 3; L.R. 21 gennaio 2014 n. 7, art. 2, comma 11. Programma regionale di 
contrasto delle povertà”, con la quale si approvava il programma di realizzazione degli 
interventi di contrasto delle povertà e si assegnava al Comune di SENIS,  per l’annualità 
2014,  la somma complessiva di € 16.688,00 da integrare con le disponibilità dei bilanci 
comunali conseguenti all’applicazione all’art. 2, comma 1, della L.R. 23 maggio 2013, n. 12 
( riduzione aliquote IRAP) – a 2014; 

 Determinazione n. 13017/457 del 28 agosto 2014 con la quale è stato assunto l’impegno 
della somma complessiva di €. 13.500.000 a favore dei comuni della Sardegna e tra questi 
i Comuni della Provincia di Oristano,  per la realizzazione delle azioni di contrasto alle 
povertà per l’anno 2014; 

 
DATO ATTO che il Programma Regionale per la realizzazione di interventi di contrasto delle 
povertà persistenti e transitorie, si articola in tre linee di intervento: 

 Linea d’intervento 1: Sostegno economico e progetti personalizzati di aiuto; 
 Linea d’intervento 2: Contributi economici per l’abbattimento dei costi di servizi essenziali; 
 Linea d’intervento 3: Sussidi economici per  impegno in servizi di pubblica utilità; 

 
CONSIDERATO che sulla base di quanto previsto dalla RAS, la somma complessivamente 
disponibile per gli interventi in questione relativamente all'  Annualità 2014 ,  ammonta a  
complessivi €.  27.412,85 , di cui : 

  €.  16.688,85  - Trasferimento Ras 

  €.  10. 724,00 – Disponibiltà IRAP  
 
ATTESO che da un riscontro effettuato dai dati contabili, risultano economie relative al Programma 
di contrasto alle povertà, relativo all'Annualità 2013 e precedenti, pari a €. 7.696,22; 
 
TENUTO CONTO pertanto che le somme complessivamente disponibili per l'attuazione  del 
Programma Regionale per la realizzazione di contrasto delle povertà persistenti e transitorie- 
Annualità 2014- ammontano a complessive €. 35.109,07 e che le stesse debbono essere riparte 
fra le tre linee di intervento; 
 
CONSIDERATO che la Regione Sardegna, ha dato indicazioni ai Comuni, affinchè, sulla base dei 
bisogni presenti nel proprio territorio e delle priorità programmate, stabiliscano la percentuale di 
risorse, su quelle complessivamente trasferite, da destinare a ciascuna linea di intervento; 
 
RITENUTO dover procedere alla ripartizione delle somme disponibili come segue:  
 



 
 

Linea d’intervento  Risorse 
Assegnate 

N. 1 Sostegno economico e progetti personalizzati di aiuto  

N. 2 Contributi economici per l’abbattimento dei costi di servizi essenziali; 
 

N. 3 Concessione di sussidi per l' impegno in servizi di pubblica utilità  

Totale  

 
TENUTO CONTO che la Linea N. 3, prevedendo lo svolgimento di attività di pubblica utilità, 
comporta oneri di gestione, a carico del bilancio comunale,  quantificati in presunte €. 10.000,00 
; 
 
RITENUTO infine dover procedere all’approvazione dei criteri per l’attuazione del programma in 
questione, secondo le direttive della RAS; 
 
VISTA l’allegata proposta predisposta dall’Ufficio di Servizio Sociale, in accordo con 
l’Amministrazione Comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del servizio 
espresso ai sensi degli artt. 49 e 153 del D.lgs 267/2000; 
 
UNANIME 

DELIBERA 
 
DI approvare gli allegati criteri, proposti dal Servizio Sociale e relativi alla realizzazione del 
Programma di azioni di contrasto delle povertà persistenti e transitorie - (Di cui alla Deliberazione 
di G.R. n. 28/7 del 17.07.2014) - Annualità 2014- ;  
 
DI stabilire la seguente ripartizione delle risorse da destinare ad ogni linea d’intervento, sulla base 
dei bisogni presenti nel proprio territorio e delle priorità programmate: 

 

Linea d’intervento  Risorse 
Assegnate 

N. 1 Sostegno economico e progetti personalizzati di aiuto  

N. 2 Contributi economici per l’abbattimento dei costi di servizi essenziali; 
 

N. 3 Concessione di sussidi per l' impegno in servizi di pubblica utilità  

Totale 35.109,07 

 
DI dare atto che le suddette somme troveranno imputazione nei relativi capitoli di bilancio; 
 
DI dare atto che i COSTI DI GESTIONE relativi alla Linea 3, quantificati in presunte €. 10.000,00  
verranno imputati al Bilancio 2017. 
 
 
DI dichiarare con separata votazione ad esito unanime la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : FAMA' FRANCO 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 642 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 23/11/2016 al 08/12/2016 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:FAMA' FRANCO 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

FAMA' FRANCO 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 21-nov-2016 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
FAMA' FRANCO 

 

 


